
 
 

Via Caduti in guerra , 1 – 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173-857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

Prot. n.   9721     del 04/12/2023 

ORDINANZA N.36  

 
Oggetto: Chiusura al traffico veicolare via Episcopia per lavori di manutenzione della 

strada e via Saragat, via Cav. Mariano Bosco e via dell’Unità d’Italia per intervento di 

bitumazione. 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 32 del 24/10/2023  con la quale si disponeva la 

chiusura al traffico veicolare di via Episcopia, dal 26 Ottobre al 30 Novembre 2023, per lavori 

di manutenzione della strada;  

VISTA la nota trasmessa dalla ditta esecutrice dei lavori, acquisita al protocollo comunale in 

data 04/12/2023 al n. 9718, con la quale si chiede di prorogare la chiusura al traffico 

veicolare di via Episcopia fino ad ultimazione dei lavori programmati, nonché la chiusura, nel 

giorno 5 dicembre p.v., delle seguenti strade comunali: Via Saragat, via Cav. Mariano Bosco 

e via dell’Unità d’Italia, per l’esecuzione di  lavori di bitumazione;  

RITENUTO  pertanto adottare i provvedimenti necessari per meglio disciplinare la 

circolazione stradale delle zone interessate degli interventi summenzionati, fino a 

conclusione degli stessi; 

VISTI  gli artt.1,6, 7 e 159 del C.D.S. e del relativo regolamento di esecuzione; 

VISTO il D. LGT. n.267/2000; 

ORDINA 
 

-la chiusura al traffico veicolare della via Episcopia e precisamente dall’incrocio con via Piano 

delle Forchie all’incrocio della stessa con via Forgi,  fino all’ultimazione dei lavori di 

manutenzione della strada di che trattasi; 

-la chiusura, nella giornata del 05 dicembre p.v. dalle ore 7:00 fino a conclusione dei lavori 

di bitumazione, delle seguenti strade comunali: 

Via Saragat; 

Via Cav. Mariano Bosco, precisamente dall’incrocio della stessa con via della Resistenza fino 

all’incrocio con via Bisciglietto; 

Via dell’Unità d’Italia. 

 

DISPONE 

 

• Che il traffico veicolare, venga deviato con apposita segnaletica : 

sul tratto di strada di via Episcopia non interessato dai lavori di che trattasi, su via 

Forgi e via Piano delle Forchie, per gli interventi da eseguire in via Episcopia, 

 
su via Bisciglietto, per gli interventi da eseguire in via Saragat,  



 
 

Via Caduti in guerra , 1 – 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173-857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

            su via della Resistenza e via Bisciglietto, per gli interventi da eseguire in via Cav.      

Mariano Bosco; 

           su via Umberto Nobile e via Bisciglietto, per gli interventi da eseguire in via Unità    

d’Italia; 

• Il divieto di sosta, durante la validità della presente ordinanza, sui tratti di strada 

interessati dalla chiusura; 

• Per gli interventi da eseguire su via Episcopia, l’accesso ai residenti nella zona, ai 

mezzi di soccorso ed ai veicoli adibiti alla raccolta rifiuti, escluso il tratto di strada di 

via Episcopia dal civico 8 all’incrocio della stessa strada con la I^ Trav. Via Episcopia; 

• All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti tutti i funzionari e Agenti di 

Polizia Giudiziaria indicati nel vigente codice della strada; 

• Nei confronti dei trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme del codice 

della strada; 

• La Ditta Edilsud s.r.l.s dovrà occuparsi della predisposizione e sgombero delle sbarre 

di chiusura strade fino alla fine dei lavori; 

• che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio 

Comunale, nei luoghi pubblici, nei pubblici esercizi nonché nei punti interessati alla 

chiusura della strada, copia della presente dovrà essere trasmessa al Comando 

Stazione Carabinieri di Castrolibero; 

• La Ditta Edilsud s.r.l.s  è incaricata a posizionare la necessaria segnaletica stradale 

nelle forme previste dalla normativa vigente. Questa Amministrazione Comunale, si 

esime da qualsiasi responsabilità civile e penale per danni causati a persone o cose, 

dovute ad inconvenienti derivati dal mancato rispetto della presente ordinanza. 

 

 

 

AVVERTE 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 Agosto 1990. N. 241  che contro la presente 

ordinanza è ammesso nel termine di 30 giorni della pubblicazione all’albo Pretorio, ricorso al 

Ministero dei LL.PP. (D.P.R. 24.11.71 n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. 

della Calabria nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 6.12.71 n.1034); 

Che in relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del nuovo codice della strada (D.Lgs. n.285 

del 1992), sempre nel termine di 60 giorni, può essere presentato ricorso da chi abbia 

interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al 

Ministero dei Lavori Pubblici, nel rispetto delle forme stabilite dall’art.74 del regolamento di 

esecuzione del codice della strada (D.P.R. n. 495 del 1992). 

                                                                       

 
Il Sindaco 

F.to:   Dott. Giuseppe Salerno 

 


